
segunda-feira, 21 de janeiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00143 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Câmara Municipal de Cândido Sales
Dispensa

                  

  CÂMARA MUNICIPAL 
PODER LEGISLATIVO 

CÂNDIDO SALES – BAHIA 

 
 

 

 
 

DECLARAÇÃO DE DISPENSA E ADJUDICAÇÃO 
 
 
 

A Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de Cândido Sales/BA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, especialmente o disposto na Lei Federal nº. 
8.666/93 e suas alterações posteriores, e considerando tudo o mais que conta do Processo 
Administrativo nº. 004/2019 – Dispensa de Licitação nº. 001/2019, vem emitir a presente 
DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, fundamentada no artigo 24, inciso II, 
da precitada Lei Federal, para a contratação do objeto: Contratação de software de edição, 
diagramação, arte-finalização e publicação automática na internet, do Diário Oficial do 
Município on-line e impresso, disponibilizando o arquivo digital da edição em servidor 
certificado SERASA EXPERIAN, para atender às necessidades da Câmara Municipal, 
ADJUDICANDO em favor de INSTITUTO DE PESQUISAS MUNICIPAIS - IPM - 
BRASIL, pessoa jurídica de direito privado, com a missão de promover apoio científico, 
técnico e o desenvolvimento institucional para o aperfeiçoamento, modernização e 
eficientização da administração pública, com sede na Rua Minas Gerais, Nº 237 A, 2º Andar, 
Pituba - BA, CEP-41830-020, - Salvador - BA, inscrito no CNPJ/MF sob nº 
12.398.781/0001-01, o objeto desta Dispensa, acima referido, no valor global de R$ 
3.600,00 (Três mil e seiscentos reais). Dá-se conhecimento do inteiro teor da presente 
Declaração de Dispensa de Licitação ao excelentíssimo senhor Presidente da Câmara 
Municipal de Cândido Sales/BA, para a devida e necessária RATIFICAÇÃO. 

 

Cândido Sales/BA, 04 de janeiro de 2019. 

 

 
Valmiran Ferreira de Almeida 

Presidente da CPL 

Patrícia Silva Amorim de Sousa 
Membro da CPL 

 

Eliene Novais Viana 
Membro da CPL 

 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.cmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

38A3BD309F6DB30C4285335065D67192



segunda-feira, 21 de janeiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00143 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Câmara Municipal de Cândido Sales

                  

  CÂMARA MUNICIPAL 
PODER LEGISLATIVO 

CÂNDIDO SALES – BAHIA 

 
 

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 004/2019 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 001/2019 

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 

O Excelentíssimo Presidente da Câmara Municipal de Cândido Sales/BA, senhor Ivano 
Pereira França, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e de acordo com o que 
determina o artigo 26, parágrafo único, incisos de I a IV da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, bem como considerando o que consta do Processo Administrativo nº. 
004/2019 – Dispensa de Licitação nº. 001/2019, vem RATIFICAR  a Declaração de Dispensa 
de Licitação fundamentada no artigo 24, inciso II, da precitada Lei Federal, para contratação 
de software de edição, diagramação, arte-finalização e publicação automática na internet, do 
Diário Oficial do Município on-line e impresso, disponibilizando o arquivo digital da edição 
em servidor certificado SERASA EXPERIAN, para atender às necessidades da Câmara 
Municipal,  HOMOLOGANDO, por conseguinte, em favor de INSTITUTO DE PESQUISAS 
MUNICIPAIS - IPM - BRASIL , pessoa jurídica de direito privado, com a missão de promover 
apoio científico, técnico e o desenvolvimento institucional para o aperfeiçoamento, 
modernização e eficientização da administração pública, com sede na Rua Minas Gerais, Nº 
237 A, 2º Andar, Pituba - BA, CEP-41830-020, - Salvador - BA, inscrito no CNPJ/MF sob nº 
12.398.781/0001-01, o objeto desta Dispensa, acima referido, no valor global de R$ 3.600,00 
(Três mil e seiscentos reais), e que se proceda na forma dos arts. 60 e seguintes, da Lei Federal 
nº 4.320/64, de 17 de março de 1964, o empenho da despesa em favor da referida empresa, 
determinando, por fim, a publicação deste Termo e do extrato do Contrato Administrativo, na 
forma da Lei. 

 
Cândido Sales/BA, 04 de Janeiro de 2019. 
 
 
 
 
 

 
Ivano Pereira França 

Presidente da Câmara Municipal de Cândido Sales/BA 
 

 

 

 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.cmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

38A3BD309F6DB30C4285335065D67192



segunda-feira, 21 de janeiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00143 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Câmara Municipal de Cândido Sales

                  

  CÂMARA MUNICIPAL 
PODER LEGISLATIVO 

CÂNDIDO SALES – BAHIA 

 
 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 004/2019 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2019 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 004/2019 
 
 
 

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Cândido Sales/BA, Pessoa Jurídica de Direito 
Público Interno, com sede na Rua Luiz Viana Filho, nº 544 – Centro – Cândido Sales/BA, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 16.424.053/0001-70. 

CONTRATADA: INSTITUTO DE PESQUISAS MUNICIPAIS - IPM - BRASIL, pessoa 
jurídica de direito privado, com sede na Rua Minas Gerais, Nº 237 A, 2º Andar, Pituba - BA, 
CEP-41830-020, - Salvador - BA, inscrito no CNPJ/MF sob nº 12.398.781/0001-01. 

OBJETO: Contratação de software de edição, diagramação, arte-finalização e publicação 
automática na internet, do Diário Oficial do Município on-line e impresso, disponibilizando o 
arquivo digital da edição em servidor certificado SERASA EXPERIAN, por execução indireta, 
com critério de julgamento de menor preço global. 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8666/93, e suas alterações posteriores, e Processo 
Administrativo nº 004/2019 – Dispensa de Licitação nº 001/2019. 

VIGÊNCIA: Da data de assinatura até 31 de dezembro de 2019. 

VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 3.600,00 (Três mil e seiscentos reais). 

DATA DA ASSINATURA: 04 de Janeiro de 2019. 

SIGNATÁRIOS: Ivano Pereira França – Presidente da Câmara Municipal – Contratante; e, 
Instituto de Pesquisas Municipais – IPM BRASIL – Contratada. 

 
 

 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.cmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

38A3BD309F6DB30C4285335065D67192


		2019-01-21T17:42:54-0300




